
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Direttore Generale.: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 2009 del 10/11/2023

U.O. proponente PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI

OGGETTO: NUOVO OSPEDALE DI TERAMO. DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.57 DEL
17.10.2023. INCARICHI PER COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO. CIG: Z873D28026 (CAPOLONGO)
CIG Z813D2807E (MAURI)

Il Responsabile dell’Istruttoria
Cimini Marco

Il Responsabile del Procedimento
Di Biagio Andrea

firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO TECNICO - LOGISTICO
Dott. Di Biagio Andrea

Il Direttore dell’U.O. PATRIMONIO, LAVORI E
MANUTENZIONI:

Dott. Di Biagio Andrea
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

- 1 -

OGGETTO: NUOVO OSPEDALE DI TERAMO. DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.57 DEL 
17.10.2023. INCARICHI PER COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO. CIG: Z873D28026 (CAPOLONGO) 
CIG Z813D2807E (MAURI)

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI

PREMESSO CHE:
- la Giunta Regionale con deliberazione n. 315 del 18.05.2018 ha autorizzato l’Azienda USL n. 4 di Teramo 

(di seguito “ASL”), ad attivare la fase della procedura connessa alla realizzazione degli interventi per la 
realizzazione di un nuovo Ospedale a Teramo;

- nel corso dell’anno 2018 si è concretizzato il rifinanziamento dell’art. 1 comma 140 della legge 11 dicembre 
2016 n. 232 attraverso il comma 1072 dell’art. 1 della legge n. 205/2017 (legge di bilancio per il 2018), che 
ha attribuito le risorse al Fondo per il finanziamento degli investimenti e lo sviluppo infrastrutturale del 
Paese;

- in data 31 ottobre 2018 la conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato le Regioni e le Provincie 
autonome di Trento e Bolzano ha sancito l’accordo tra Governo e Regioni sulla proposta di interventi tra 
cui quello relativo all’Ospedale di Teramo;

- con decreto ministeriale 7 agosto 2019 è stata stanziata, tra le altre, in favore della Regione Abruzzo, a 
valere sui fondi della citata Legge 27/12/2017, n. 205, art. 1 comma 1072, la somma di € 81.590.000,00 
per la realizzazione del nuovo ospedale di Teramo;

- in data 22 giugno 2020, è stata sottoscritta la relativa convenzione fra il Ministero della Salute e la Regione 
Abruzzo 

- tra gli adempimenti dedotti nella succitata convenzione è prevista all’art.4 la trasmissione, da parte della 
Regione al citato Ministero, dello studio di fattibilità del progetto relativo alla realizzazione del nuovo 
ospedale la cui redazione è affidata a questa Azienda; 

CONSIDERATO che la ASL ha predisposto apposito studio di fattibilità e si è attivata per adempiere alle 
indicazioni regionali; 

VISTO lo studio di fattibilità per la realizzazione del nuovo Ospedale di Teramo, trasmesso dalla ASL di Teramo 
con prot. 82446/21 del 01/06/2021 che dimensiona sotto il profilo metrico il nuovo ospedale e quantifica i costi 
parametrici addivenendo alla formulazione di un quadro economico, redatto sulla scorta delle indicazioni delle 
delibere di Consiglio Comunale n°19 del 11/07/2017 avente ad oggetto “Teramo ed il nuovo ospedale: una 
scelta strategica” e n. 74 del 15/10/2020 avente ad oggetto “integrazione deliberazione di consiglio comunale 
n. 19 dell'11.7.2017 "Teramo ed il nuovo ospedale: una scelta strategica”;

VISTA la nota RA 0282480del 7/7/2021 con la quale il Dirigente del competente Servizio regionale DPF002 
ha richiesto di integrare e migliorare lo studio di fattibilità con riferimento agli elementi minimi previsti dall’art. 
14 del DPR 5 ottobre 2010, n. 207; 

VISTO lo studio di fattibilità trasmesso dalla ASL con protocollo n. 0147832/21 del 29/11/2021, in esecuzione 
di quanto richiesto dalla Regione Abruzzo con nota prot. RA 0282480/21; 



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

- 2 -

CONSIDERATO che con DGR n. 380 del 11.7.2022 la Regione Abruzzo ha preso atto e approvato lo studio 
di fattibilità per la realizzazione del nuovo Ospedale di Teramo, trasmesso dalla ASL di Teramo con prot. 
0147832/21 del 29/11/2021; 

VISTA la successiva deliberazione di Consiglio Comunale n°57 del 17/10/2023  recante come oggetto: “Nuovo 
ospedale di Teramo DEA 2° livello Consiglio comunale straordinario in materia sanitaria sul tema nuovo 
ospedale, richiesta prot. n°63961 del 08/09/2023; localizzazione del nuovo ospedale di Teramo, richiesta prot. 
n. 68157del 25.” 

ATTESO che dalla citata deliberazione di Consiglio Comunale, rileva che “con riferimento alla realizzazione 
del nuovo ospedale individuazione come sito scelto dell’area di Villa Mosca, già a destinazione sanitaria, per 
la quale non vi è alcuna necessità di variante urbanistica e che pertanto consente agli organismi regionali 
competenti di procedere immediatamente all’avvio dell’iter realizzativo, seguendo le corrette procedure 
normative al momento non ancora attivate”;

RILEVATO altresì che la prefata deliberazione di Consiglio Comunale 57/2023, richiede la costituzione di un 
gruppo di lavoro congiunto ASL, Comune e Regione per la realizzazione del nuovo ospedale nell’intera area 
di Villa Mosca;

VISTA la nota del Direttore Generale prot. n°0090598/23 del 03/11/23, indirizzata al Direttore della U.O.C. 
Patrimonio, lavori e manutenzioni, con la quale, si rende noto che al fine di dare esecuzione a quanto stabilito 
nella delibera di Consiglio Comunale della città di Teramo n°57 del 17/10/23, sono stati acquisiti dei curricola 
da professionisti esperti nella materia di rilievo nazionale e che, tra di essi sono risultati maggiormente attinenti 
alle attività previste dalla delibera di Consiglio Comunale n°57/2023, quelli del prof. Stefano Capolongo e del 
Dott. Maurizio Mauri;

VISTA la email del Dott. Maurizio Mauri di Milano indirizzata alla Direzione Generale aziendale, acquisita al 
prot. n°0089896/23 del 02/11/2023, nella quale lo stesso professionista inviava il proprio curriculum, 
comunicava immediata disponibilità ad assumere l’incarico e indicava quale compenso per le attività di 
competenza nel gruppo di lavoro, l’importo di € 20.000,00 oltre al rimborso delle spese di viaggio e soggiorno 
a Teramo;

VISTA la email del Prof. Stefano Capolonghi di Milano indirizzata alla Direzione Generale aziendale, acquisita 
al prot. n°0090227/23 del 02/11/2023, nella quale lo stesso professionista inviava il proprio curriculum, 
comunicava immediata disponibilità ad assumere l’incarico e indicava quale compenso per le attività di 
competenza nel gruppo di lavoro, l’importo di € 20.000,00 oltre al rimborso eventuale delle spese di vitto e 
alloggio a Teramo nel caso fosse necessario;

PRESO ATTO che nella citata nota prot. n°0090598/23 del 03/11/2023 la Direzione generale ha altresì invitato 
la U.O.C. Patrimonio, lavori e manutenzioni, a porre in essere con urgenza gli atti necessari, subordinando 
l’efficacia dell’affidamento dell’incarico all’insediamento del gruppo di lavoro di cui alla citata delibera 
n°57/2023;

ATTESO che nell'organico del Dipartimento Tecnico-Logistico non si rinvengono quelle altissime e qualificate 
esperienze atte a garantire una corretta ed approfondita istruttoria per uno studio di fattibilità di tale complessità 
e specializzazione;



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

- 3 -

VISTO il comma 1 lettera a) dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023, il quale, nel caso di affidamento dei contratti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 prevede la seguente modalità: 
“affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”

DATO ATTO delle modalità di scelta del contraente e delle principali condizioni contrattuali, qui riassunte: 
- affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lett. a) del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., ad un’impresa individuata 

dal Responsabile del Procedimento, in possesso dei requisiti generali ex art. 94 D.Lgs. 36/2023; 
- l’importo massimo stimato degli affidamenti è circa € 22.000,00 (spese comprese) cadauno;
- le principali condizioni contrattuali risultano essere:

a) rispetto del D.Lgs. 36/2023;
b) rispetto della L. 136/2010 e del Codice comportamento dell’Ente;
c) accettazione patto di integrità;
d) trattamento dei dati personali ai sensi del Regolamento Europeo 679/16;

RITENUTO pertanto di:
 affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., al dott. Maurizio Mauri e 

al Prof. Stefano Capolongo, entrambi di Milano, l’incarico di partecipazione al gruppo di lavoro stabilito 
dalla deliberazione di Consiglio Comunale n°57/2023 recante “Nuovo ospedale di Teramo DEA 2° 
livello Consiglio comunale straordinario in materia sanitaria sul tema nuovo ospedale, richiesta prot. 
n°63961 del 08/09/2023; localizzazione del nuovo ospedale di Teramo, richiesta prot. n. 68157 del 25”;

 Stabilire che l’importo da corrispondere ai citati professionisti è pari a € 20.000,00 cadauno, oltre IVA 
ed eventuali spese di viaggio e soggiorno a Teramo;

 Precisare che sono in corso le verifiche di cui all’art. 99 del D.Lgs. 36/2023 sul possesso dei requisiti 
dei professionisti incaricati, e che, in caso di esito negativo, comporterà la decadenza dell’affidamento;

 Precisare altresì, che l’efficacia del presente affidamento è subordinata all’insediamento del gruppo di 
lavoro di cui alla Deliberazione di CC n°57/2023;

 Rendere il presente atto immediatamente esecutivo, al fine di costituire tempestivamente il gruppo di 
lavoro;

P R O P O N E :
per le motivazioni in premessa esposte e che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo di:

1) AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., al dott. Maurizio Mauri 
e al Prof. Stefano Capolongo, entrambi di Milano, l’incarico di partecipazione al gruppo di lavoro 
stabilito dalla deliberazione di Consiglio Comunale n°57/2023 “Nuovo ospedale di Teramo DEA 2° 
livello Consiglio comunale straordinario in materia sanitaria sul tema nuovo ospedale, richiesta prot. 
n°63961 del 08/09/2023; localizzazione del nuovo ospedale di Teramo, richiesta prot. n. 68157 del 25”;

2) STABILIRE che l’importo da corrispondere ai citati professionisti è pari a € 20.000,00 cadauno, oltre 
IVA ed eventuali spese di viaggio e soggiorno a Teramo;

3) PRECISARE che sono in corso le verifiche di cui all’art. 99 del D.Lgs. 36/2023 sul possesso dei requisiti 
dei professionisti incaricati, e che, in caso di esito negativo, comporterà la decadenza dell’affidamento;



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

- 4 -

4) PRECISARE altresì, che l’efficacia del presente affidamento è subordinata all’insediamento del gruppo 
di lavoro di cui alla Deliberazione di CC n°57/2023;

5) DARE ATTO che la somma necessaria agli incarichi in argomento autorizzati con il presente atto, pari 
a € 53.680,00 [(22.000,00 + 22.000,00) + IVA 22% se dovuta] trova capienza nelle autorizzazioni 
2023/1/160 e 2023/1/161, come da schema finanziario del presente atto;

6) RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo, per le motivazioni in premessa esposte;

IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto: 

 che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a 
seguito dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio 
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche;

 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel 
frontespizio

DELIBERA

di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Maurizio Di Giosia

Firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

- 5 -

(proponente)
UA: Patrimonio Lavori e Manutenzioni

Spesa anno 2023 € 26.840,00  sottoconto 07 02 02 02 04 00   autorizzazione 2023/1/160 (CIG:Z873D28026 Capolongo)
                                                                                          Consulenze tecniche  

Spesa anno 2023 € 26.840,00  sottoconto 07 02 02 02 04 00    autorizzazione 2023/1/161 (CIG: Z813D2807E Mauri)
                                                                                           Consulenze tecniche              

Fonte di finanziamento: FSN 

Data  ______________________

                                                                                                                         f.to Il Dirigente
                                                                                                                         Ing. Andrea Di Biagio 
                                                                                                                            Firmato digitalmente

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa.

Data: ______________________

                    Il Contabile                                                                                                     Il Dirigente
____________________________                                                                    Dott.sa Antonella Di Silvestre
                                                                                                                                     Firmato digitalmente

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni



ASL TERAMO

Deliberazione n. 2009 del 10/11/2023 ad oggetto:

NUOVO OSPEDALE DI TERAMO. DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.57

DEL 17.10.2023. INCARICHI PER COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO. CIG: Z873D28026

(CAPOLONGO) CIG Z813D2807E (MAURI)

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il giorno 10/11/2023 con prot. n.

0003930/23 all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n.

267/2000, della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Casini Andrea



ASL TERAMO

Deliberazione n. 2009 del 10/11/2023 ad oggetto:

NUOVO OSPEDALE DI TERAMO. DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.57

DEL 17.10.2023. INCARICHI PER COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO. CIG: Z873D28026

(CAPOLONGO) CIG Z813D2807E (MAURI)

(Firmato digitalmente da)

MAURIZIO DI GIOSIA

Data: 10/11/2023 17:28:46 (UTC)

Nr. di serie certificato: 67371174786116005679797409575090819935


